
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SAN BIAGIO 

Via Celso Cicognani, 8 – 48123 Ravenna - Tel. 0544/464469 

Peo: RAIC82000R@ISTRUZIONE.IT – Pec: RAIC82000R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Web: www.icsanbiagioravenna.edu.it 

Codice Fiscale 92001630398 - Codice Univoco Ufficio UFXRBL 

 
Codice Identificativo Progetto Cup 

10.8.6A-FESRPON-EM-2020-33 B62G20000530007 

 
 

Oggetto: Determina avvio procedure 
 AVVISO INTERNO  - INDIVIDUAZIONE FIGURE PROFESSIONALI: 
 "PROGETTISTA E COLLAUDATORE" da impiegare nel Progetto 10.8.6A-

FESRPON-EM-2020-33 SBS San Biagio Smart 
 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture 
per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - Obiettivo 
Specifico 10.8 – "Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola 

e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi" - Azione 10.8.6 - 
“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 

l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne"". 
 Avviso AOODGEFID/4878 del 17 aprile 2020 - Smart class. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il Decreto legislativo n.297 del 1994 recante il Testo Unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, recante “Norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”; 

Visto il Decreto Legislativo n.165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.; 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
Vista la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei; 

Visto Il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento”; 

Visto il Regolamento (UE) di esecuzione n.821/2014; 

Visto il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – "Diffusione della 
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi" - Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 



scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed 
interne""; 

Viste le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014-2020; 

Viste le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

Viste le linee guida dell’Autorità di gestione e ss.mm.ii. per i progetti cofinanziati FESR-FSE 
2014/2020; 

Visto l'Avviso pubblico nota prot.n. AOODGEFID/4878 del 17 aprile 2020 del Ministero 
dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - 
Direzione Generale per i fondi strutturali e per l’istruzione, l'edilizia scolastica e la 

scuola digitale.  
Avviso pubblico “Per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo". 

Fondi Strutturali i Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
Asse II – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) 
Obiettivo Specifico 10.8 - Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 

digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne"; 
Vista la nota prot. AOODGEFID/10444 del 5 maggio 2020 del Ministero dell’Istruzione – 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione 

Generale per i fondi strutturali e per l’istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola 
digitale - Ufficio IV - Autorità di Gestione, che rappresenta la formale autorizzazione 

e impegno di spesa dell'Istituzione Scolastica del progetto "10.8.6A-FESRPON-EM-
2020-33 SBS"; 

Visto il Regolamento di Istituto relativo ai criteri di selezione del personale; 

Viste le delibere del Consiglio di Istituto n.555 del 14 dicembre 2018 relativa 
all'approvazione del PTOF 2019/2022 e n.583 di adeguamento del PTOF a.s. 

209/2020 del 23 ottobre 2019; 
Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 586 del 9 dicembre 2020 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2020 e successive variazioni; 
Visto il Provvedimento prot.n. 4114 dell'11 maggio 2020 di formale assunzione al 

Programma Annuale 2020 dei finanziamenti di cui all'Avviso pubblico per la 

realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo prot. AOODGEFID/4878 del 
17/04/2020. Progetto 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-33 SBS San Biagio Smart; 

Vista la nota prot.n.4206 del 13 maggio 2020 con la quale il Dirigente Scolastico assume 
l'incarico di Responsabile Unico del Progetto di cui all'oggetto; 

Viste le delibere di approvazione del progetto 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-33 SBS del 

Collegio dei docenti n.7 del 12 maggio 2020 e del Consiglio di Istituto n.1 del 18 
maggio 2020; 

Premesso che per l’attuazione del progetto è necessario avvalersi di figure aventi 
competenze specifiche relative alle azioni di progettazione e collaudo, in 
ottemperanza alla normativa vigente, specificatamente previste per la corretta 

esecuzione del progetto:  
 

DETERMINA 
 

l’avvio delle procedure per la selezione e il reclutamento, per titoli comparativi, attraverso la 

valutazione dei curriculum, delle seguenti figure professionali:  
 

a) n.1 Esperto progettista nel campo delle tecnologie didattiche innovative n.max ore 7 
 

b) n.1 Esperto collaudatore nel campo delle tecnologie didattiche innovative n.max ore 4 

 
da impiegare nella realizzazione del Progetto 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-33 SBS San Biagio 

Smart 



Descrizione attività: 
 

PROGETTISTA: 

- Verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola. 

- Propone eventuali variazioni della matrice degli acquisti redatta in sede di proposta 
del progetto. 

- Collabora con le altre figure di progetto al fine di predisporre il piano acquisti 
secondo le indicazioni specifiche fornite dal Dirigente Scolastico. 

- Collabora con il Dirigente Scolastico e con il DSGA per la completa e corretta 

realizzazione del Piano FESR.  
- Provvedere alla progettazione esecutiva dei diversi interventi FESR; 

- Coadiuva il D.S.G.A. e/o il responsabile del procedimento, nell’elaborazione della 
procedura d'acquisto e assiste alle fasi della procedura. 

- Redige processo verbale di tutte le attività svolte. 

- Collabora con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le 

problematiche relative al Piano FESR, al fine di soddisfare le esigenze che dovessero 
sorgere per la corretta e completa realizzazione del Piano medesimo, partecipando 
alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività. 

 

COLLAUDATORE: 

- Provvede alla verifica delle singole apparecchiature e la funzionamento delle stesse. 
- Verifica la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le attrezzature 

acquistate, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli 
acquisti. 

- Verifica che tutte le apparecchiature siano rispondenti alle norme di sicurezza e al 

rispetto dei principali criteri stabiliti dal Ministero dell’ambiente e della tutela del 
territorio e del mare. 

- Verifica l’esistenza delle licenze d’uso dei software installato ove previsto. 
- Verifica l’esistenza dei manuali d’uso per le attrezzature. 
- Collabora con il RUP Dirigente Scolastico, nella redazione del certificato di regolare 

esecuzione ai sensi dell’art. 102 del Dlgs. 50/2016. 
 

La figura del progettista è incompatibile con quella del collaudatore (art.6.5 
dell'avviso Smart Class). 

 

Compenso 
Per l’incarico conferito sarà corrisposto un compenso corrispondente a ore di 

prestazione aggiuntiva (CCNL 2006/29) a valere sui fondi assegnati per il Progetto 
10.8.6A-FESRPON-EM-2020-33 SBS che saranno svolte al di fuori dell’orario di 

servizio ordinario. 
Le attività relative per le quali è chiesta la disponibilità di cui al presente avviso 
termineranno presumibilmente entro il 30 novembre 2020. 

Il compenso sarà contenuto entro il limite massimo previsto dall’Azione autorizzata ed 
ammessa al finanziamento. 

Sarà retribuito in base alle ore effettivamente prestate e risultanti in apposita 
documentazione. 
 

Requisiti di ammissione 
 E’ ammesso alla selezione il personale con contratto a tempo indeterminato in servizio 

presso questo Istituto. 
 
Modalità di presentazione e valutazione della domanda 

La domanda di partecipazione dovrà essere redatta, autocertificando in maniera 
dettagliata i requisiti essenziali di ammissione, secondo il modello di candidatura 

(Allegato 1), dovrà essere corredata dalla dichiarazione di insussistenza di motivi di 



incompatibilità (Allegato 2) dal curriculum vitae e dalla copia del documento di identità 
e dovrà pervenire brevi manu o per posta elettronica all'indirizzo 

RAIC82000R@ISTRUZIONE.IT utilizzando la propria mail istituzionale nome 
cognome@icsanbiagio.istruzioneer.it entro e non oltre le ore 12 del 5 giugno 2020. 
Ogni facente istanza può concorrere per una o più figure professionali presentando 

una domanda di partecipazione e una dichiarazione di insussistenza di motivi di 
incompatibilità per ognuna delle figure professionali a cui si richiede di partecipare. 

Il curriculum, e il documento di identità possono anche essere unici. 
Vista la incompatibilità del ruolo di Progettista con quello di Collaudatore potrà 
comunque essere assegnato un solo incarico per figura professionale, al primo 

classificato nella rispettiva graduatoria, scorrendo la stessa in caso di rinuncia. 
Nel caso in cui lo stesso candidato dovesse risultare primo classificato in entrambe le 

graduatorie si procederà secondo la preferenza espressa nella istanza di 
partecipazione. 
La Commissione di valutazione, se necessaria, sarà nominata dal Dirigente Scolastico 

e verrà costituita dopo il termine della scadenza della presentazione delle domande. 
La Commissione attribuirà un punteggio globale massimo di 100 punti, sommando il 

punteggio attribuito ai titoli culturali, professionali e di servizio dichiarati dai candidati 
nella domanda di partecipazione. La Commissione provvederà a stilare una 
graduatoria provvisoria che sarà resa pubblica con affissione all’albo e sul sito web 

dell’istituto presumibilmente entro il 10 giugno 2020. La graduatoria sarà pubblicata 
all’albo per almeno 7 giorni. 

A parità di punteggio, verrà selezionato il candidato che abbia la più giovane età. 
L’incarico sarà attribuito anche in presenza di una sola domanda presentata, se 
pienamente rispondente ai requisiti richiesti nel presente avviso. Non saranno prese in 

considerazione le candidature pervenute prima della data di pubblicazione dell’avviso 
e/o successive alla data di scadenza. 

 
 

Criteri di valutazione della candidatura 
 Le candidature saranno valutate sulla base dei criteri sotto elencati: 
 

Titoli di studi coerenti con il Progetto 

Laurea specifica vecchio ordinamento 

Punti 10  

Diploma inerente alla tipologia del progetto 

Punti 8 

Laurea generica 

Punti 5 

 

Competenze ed esperienze professionali maturate attinenti al Progetto 

Certificazioni informatiche certificate o certificabili 

Punti 2 per ciascuna certificazione fino ad un massimo di 10 punti 

Competenze informatiche e del sistema di gestione del PON 

Punti 2 per ciascuna competenza fino ad un massimo di 10 punti 

Comprovata esperienza nella gestione dei progetti PON (valutatore, 

tutor, progettista, collaudatore) 
Punti 1 per ciascuna attività fino ad un massimo di 5 punti 

Partecipazione a progetti o sperimentazioni di rilevanza nazionali  
Punti 1 per ciascuna attività fino ad un massimo di punti 5 sperimentazione 

Anni di servizio continuativo nella scuola di appartenenza Punti 2 per 
ciascun anno fino ad un massimo di punti 40 

Funzioni e incarichi svolti attinenti al progetto  

Punti 5 per ciascun anno fino ad un massimo di punti 20 

 



Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art.31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il responsabile 

del procedimento della presente selezione è il Dirigente Scolastico prof.ssa Angela 
Graziani. 

 

 
Pubblicità 

L’avviso verrà pubblicato all’albo on line e sul sito internet di questa Istituzione 
scolastica www.icsanbiagioravenna.edu.it 

 

 
 

 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Angela Graziani 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme 

ad esso connesse 

AG/ll 
 


		2020-05-26T13:59:48+0200
	GRAZIANI ANGELA




